Crnrt unicipal de Aquiraz
A r*e j.i em: Ls.;

--•••4 PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE

ente da C AQUIRAZ

Câma

GABINETE DA VEREADORA
GISELLE MARIA FAÇANHA DA MATA

REQUERIMENTO N° 106 /2023

unicipal de Aquiraz
em:  1 i3

Pr dente da Câmara
Jair Silva

"Requer a realização de Sessão
Solene em homenagem ao Dia do
Advogado, celebrado no dia 11 de
Agosto"

EXMO. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ

A VEREADORA abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais e na forma

regimental, depois de ouvido seus pares, vem, respeitosamente à presença de V.Exa,

requerer a realização de Sessão Solene em homenagem ao Dia do Advogado, celebrado no

dia 11 de Agosto.

JUSTIFICATIVA

O presente requerimento justifica-se em razão da relevância do advogado para o

acesso à justiça e defesa do direito. Aos onze dias do mês de agosto, é comemorado no

Brasil o Dia do Advogado. A escolha dessa data remete ao dia em que foram instituídas, no

ano de 1827, as duas primeiras faculdades de Direito do Brasil, a saber: a Faculdade de

Direito do Largo de São Francisco, em São Paulo, e a Faculdade de Direito de Olinda, em

Pernambuco, que foi transferida para a cidade de Recife em 1854.

Ademais, é uma data de reflexão, homenageando o trabalho desses profissionais

que lutam arduamente pela busca dos direitos e garantias das pessoas, exercendo relevante

papel na Justiça.

Diante do exposto, solicitamos aos nossos pares a aprovação da presente Sessão

Solene.

Uniu' Municipal de Aquiraz
RECEBIDO

c_12i
PALÁCIO MUNICIPAL

Av. Santos Dumont, 30— Centro — Aquiraz — Ceará - CN
CEP: 61.700-000 1 Fone: (85) 3361-1171

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE

AQUIRAZ
Requer a realização desta Sessão Solene para o dia 31 de agosto de 2023, às 17:30,

quando será prestada homenagem aos advogados escolhidos para participarem deste

momento, desde já, solicita-se também, a confecção de placas de homenagem aos

advogados indicados abaixo, no objetivo de homenagear estes profissionais.

Advogados:

Raimundo Yatagan Janja

Fernando Caio Candéa Miná

Francisco Alderlan Alves de Oliveira

Gustavo Rômulo Façanha da Mata

Thaylana Almeida Mota

Maria Adeis da Silva Carneiro

Paulo César Feitosa Arrais (em memória)

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIRAZ, 07
DE AGOSTO DE 2023.

,.

\7
GISELLE MARIA ÇANHA DA MATA

Vereadora — ice — Líder do PSB

PALÁCIO MUNICIPAL V CAPITAL
Av. Santos Dumont, 30 — Centro — Aq ui raz -- Ceará - CNP.): 00.133.185/0001-02.

CEP: 61.700-000 1 Fone: (85) 3361-1071